(42) *Amaricare* (a. 1075), *carnalis*, *in carne*, *cælitus*, *compunctio*, *congruus* et *incongruus*, *confortare* (a. 1075), *conversari* (a. 1076), *conversatio* (pro *vita*), *deprædatio*, *diversare* (a. 1075), *econtra*, *festivitas*, *juramentum*, *juxta* (pro *secundum*), *meliorare* (a. 1076), *modernus mundus* (pro *homines*, etc.), *pœnitudo* (a. 1074), *pompaticus* (a. 1077), *proprius* pro *suus* (a. 1071), *prolixus* (a. 1071), *reatus*, *revelatio* (a. 1075), *scandalum* (a. 1075), *scandalizari*, *transitorius* (a. 1065, 1075), *tribulatio*, *vas electionis*

potuit, præstare conatus est, licet passim de sanctorum miraculis malique dæmonis, quas hominibus struxisse dicitur, insidiis talia proferat, quæ negare vel in dubium vocare, illo ævo nefas putaretur, nos vero, meliora edocti, ridemus (41).

Talibus igitur virtutibus cum conspicuus sit Lambertus, quas omnes, qui ejus scripta attente legerunt, agnoscunt et prædicant, non tamen ubivis locorum operam dedit sermoni puro, emendato, qui vocabula parum Latina, aut obsoleta aut post ætatem Augusti demum in hanc linguam recepta et usu probata, verborumque structuras et sententias quibus optimi scriptores recte abstinent, intensissima cura fugit et devitat. Ejus generis sunt, præter ea, quæ vel in glossario locum tenebunt vel in annotationibus jam deterioris notæ esse monuimus, plura quæ quamvis apud plerosque mediæ ævi scriptores occurrant, infra tamen enotanda putavimus (42). Ita etiam, ut alia taceamus, in constructione verborum: *facere* in significatione efficiendi cum infinitivo, ut idem sit quod *jubere*), *jubere ut et suadere*, quod modo infinito junctum vel scriptoris negligentiam vel poetæ imitationem prodit, leges purioris latinitatis migrasse existimandus est. Nec minus ingrata est repetitio eorundem verborum et locutionum, a qua scriptores Latini, ad egestatem linguæ suæ tegendam, sedulo sibi cavent, quæ in nostra tam frequens est, ut eum aliquando inopia verborum laborasse, suspicio nobis suboriatur. Ex magno vocabulorum, phrasium, sententiarum, proverbiorum, troporum, metaphororum etc., quæ adamasse videtur, numero pauca tantum infra delibasse sufficiat (43). Eadem est ratio locorum, quos ex libris sacris et classicis Romanorum scriptoribus, Cicerone, Livio, Tacito, Terentio, Horatio, Ovidio aliis affert, quorum haud paucis bis et sæpius in simili re utitur (44). Ad poetarum Latinorum carmina cognoscenda cum maximum contulisse videatur studium, in haud paucis etiam ejus commentariorum locis oratio supra prosæ simplicitatem tenuitatemque assurgit et poetico

(a. 1075), *vas diaboli* (a. 1074), *zelus*.

(43) *Quid facto opus est (esset)* a. 1056, 1066 (bis), 1073 (bis), 1074, 1076 (quater), 1077 (bis); *habenas*, *frena*, *retinacula laxare* a. 1070, 1074, 1076, *rumpere* a. 1070, 1072, 1073 (bis), 1075, *abjicere* a. 1077; *pro virili portione* a. 1070, 1073 (bis), 1075; *abolere*, ut: *macula multis seculis non abolenda* a. 1076, et a. 1075, *clades* (a. 1077), *ignominia non abolenda* a. 1075, etc.; *sanum aliquid sapere* a. 1073, 1074, 1077; *incisa spes* a. 1065, 1069, 1070, 1074, 1075, 1076. — Vocabulum *fidem* a. 1073, paucis lineis quater repetitur.

(44) Ut ex his: *Daniel. VIII, 25*. *Directus est dolus in manu ejus* a. 1091 et 1074; et. 1. (*Machab. III, 6*) *directa est salus in manibus eorum* a. 1076, etc.; et ex illis: *surdis tribunalibus (auribus) fabulam narrare* a. 1059, 1063, 1074. (*Horat. Epist. II, 1, 199*), *in arduis rebus* a. 1065, 1073. Ejusdem carm. II, 3, 1; *ignem gladio scrutari* a. 1063, 1071. (Ejusdem serm. II, 3, 276); *frena injicere vaganti licentiæ* a. 1072, 1076. (Ejusdem carm. IV, 15, 10).

quodam colore infucata est; quod non uno exemplo confirmatur. Nimia denique copia et ubertas ubi brevitati et concinnitati commodior fuisset locus, vitio ei verti potest. Quas leves maculas, quibus, cum in Lamberti libro plura niteant, ut ei inter ætatis mediæ historicos principem pene locum concedere non dubitemus, non magnopere offendimur, ipse, emendatrice manu admota, facile abstergere et delere potuisset; excusandæ tamen sunt in homine, cujus esset, libris sacris, ecclesiasticis, liturgicis legendis omnem fere operam omneque tempus impendere.

Quibus expositis, de re non minus gravi et difficultatibus implicata quærendum est: an Lambertus historicam fidem semper servavit (45)? Quam quidem quæstionem non melius et promptius solverimus, quam si, Lambertum vera dicere primum potuisse, deinde voluisse, paucis demonstrabimus. Omnis autem rei cardo in eo vertitur, utrum, quæ hic scriptor de Heinrici IV Indole, moribus et factis, de turbis eo imperante concitatis, de calamitatibus, quæ Germaniam tum fato iniquo afflixerent, narravit, vera sint, necne. In tantis animorum motibus, quantis Lamberti ætas agitata est, fieri non potuit quin, quam quis de rebus publicis sequeretur sententiam, in eam lectoræ quoque trahere vellet. Sed in hoc viro, qui inter has tempestates et procellas tantum mentis sanæ et animi quietis sibi conservavit, ut verum a falso discernere posset, tale quid non est timendum, Hersfeldensis cænobii antistes, publici concilii nunquam non particeps, quid in utraque, et Heinrici regis et Saxonum Thuringorumque, parte gereretur, non erat nescius; contingit vero ei etiam ut medius inter illum principem et hos populos, et illi ob fidem servatam gratus esset et acceptus, et apud hos ob eximiam eloquentiam cæterasque ingenii animique facultates magna polletet auctoritate, ita ut Lambertus, quem tanquam hominem non modo promptum ingenio, sed usu etiam exercitatum. sæpius fortasse intinerum et negotiorum sibi adjungebat comitem, quæ his de rebus traditurus posteris esset, ex puro et limpido potius fonte quam ex turbidis rivulis haurire posset. Uniuscujusque autem historici multum interest, si quando, viros, quorum ad arbitrium nutumque cæteri se figere et componere solent, præsentis cognoscendi, coram ex iis audiendi, et quales sint eorum mores et ingenia, discendi, quæque velint et cupiant investigandi, occasionem sibi datam videt. Quæ opportunitas nostro sæpe se obtulit, Henrico IV identidem Hersfeldiæ commorante ut anno 1066, 1071, 1073, 1074. — Sed satis de hac causa dictum puto, veniamus ad alteram. Lambertum, quæ comperta et explorata habuerit vera et sincera, nec falsa et simulata, posteris reliquisse, cum qui in omnibus ejus narrationibus inest genuinus sine ullo fuco color, probat, tum liberæ ejus et graves de corruptis clericorum moribus et depravata rei sacræ conditione

(45) Sunt enim qui hanc affirmare nolint, ut Godofredus Arnoldus [Krchen-und Ketzerhistorie,

querelæ magis confirmant. Tantum enim abest, ut quæ in monachis suæ ætatis suique ordinis vituperanda observavit silentio premat, aut eorum culpam in alios, principes inprimis, quorum tamen injurias et vexationes quibus cives suos afficiabant, eadem acerbitate castigat, transferre velit, ut aperte in eorum mores plane deperditos invehatur deque iis querelas jactet. En! qualem nobis, data de monachis sui temporis disserendi occasione, ambitionis, superbiam et luxuriæ eorum imaginem proponat ad ann. 1071: *Et revera non immerito Dominus — non esse usque ad unum.* Nec monachi tantum, sed etiam summi Ecclesiæ magistratus, si forte morum pudori et vitæ sanctitati minus studuerint, bilem ei et indignationem movent, gaviterque eos reprehendit et exagitat ut ann. 1064; et a. 1070 Hermannum per Simoniacam hæresin episcopatum Bambergensem invasisse, et multis muneribus papæ datis non solum impunitatem criminis, quod objectum fuerat, consecutum, sed etiam pallium et alia quædam archiepiscopatus insignia percepisse, animo ob hoc facinus vehementer commoto tradit. (cf. a. 1075). Postquam Lambertus Ruthberti abbatis Bambergensis, qui ad locum Meginwardi, abbatis Augiensis, non per justam et legitimam electionem suffectus est, sordidam vitam et quam immensa ad hanc dignitatem assequendam munera prodegisset, perstrinxit, ita pergit (a. 1071): *Is pseudo-monachus — prolixiore opus habent trugædia.* — Quam severum et justum est ejus de Henrico, episcopo Spirensi, Ecclesiæ suæ opes puerili levitate dilapidante (a. 1075), et de abbatibus monachisque ad summam Fuldensis monasterii dignitatem pretio mercandam confluentibus (a. 1075) judicium! Quibus exemplis plura alia ejusdem generis addi possent. Cui denique ipse Ruthardus in moribus remissior videbatur (a. 1074), qui Aribonem, nobilissima familia prognatum, Guillelmi et Ottonis marchionum fratrem, a servis suis occisum. « litteris quidem apprime eruditum, sed propter lasciviam morumque intemperantiam bonis omnibus invisum » (a. 1070) dicit nonne is solam vitæ integritatem et virtutem, nulla dignitatis, generis et ordinis habita ratione, in laudando pariter ac in vituperando spectasse putandus est? — Nec tamen eo audaciæ progressus est Lambertus, ut de rebus monasticis aliam plane, quam sui sæculi homines, sententiam sequeretur, Meginhero duce, nihil nisi quod nimium esset, tum in petulantia, tum in disciplinæ severitate, aversatus.

Suspicionem etiam animi Hildebrando sive Gregorio VII pontifici tantum dedit, quantum ab Henrico IV rege alieni, quibusdam movit Lambertus, Nam illum non modo laudibus cumulat (a. 1073), sed etiam calumnias et convicia, quibus inimici eum proscindebant, tam sedulo refutare studet, ut inde ejus officiosam gratificandi voluntatem cogno-

1729, p. 1, l. xi, c. 3. 6 p. 367) qui etiam Justi Lipsii, Gerh. I, Vossii aliorumque testimoniis niti se ait.

is. Sic narrata pontificis cum Mathilde mar-
 issa consuetudine et convictu, quantam cri-
 idi materiam præbuerit ista familiaritas, non
 rit quidem, ad statim tamen addit (a. 1077):
pud omnes sanum aliquid sapientes luce claius
bat, falsa esse quæ dicebantur. Nam et papa
is eum contra venenatas detractorum linguas
niebant. Eodem modo, quorum Hildebrandus
 odo Wormatiensi accusatus est, delicta excu-
 orumque criminum vim et pondus infringere
 are studet, ut ea omnia ab Hugone Blanco,
 e fraudulento et ira in papam inflammato,
 tata esse dicat, Denique tumultus, vita cæ-
 cro ordini imperata passim, Erfordie præ-
 ortos, ita refert, ut pontificis decreta magis
 re quam improbare videatur. His igitur aliis
 usis Lambertum Gregorio faventem et ab
 partibus stantem videmus. Sed quæso, qui
 oterat, ut scriptor, locorum intervallo dis-
 is, de viro, qui non solum vulgi opinione gra-
 ius, disertissimus et maximæ auctoritatis esset
 is, sed intelligentium quoque hominum iudicio
 tissimus, aliter sentiret, et loqueretur? Ad
 um ejus, verarum et fictarum, admirationem
 ise apud Lambertum legimus grati animi
 m, quem Hildebrando, velut acerrimo liberta-
 rmanie vindici, deberi omnes vel regis levi-
 ffensi, vel ejus superbia læsi præ se ferebant
 ostebantur. Utrum jure, an injuria? Hoc diju-
 vix licuit Lamberto qui tum superbe a rege
 et indigne ab ejus ministris vel amicis perpe-
 malaque ex munerum sacrorum nundinatione
 am ex perenni fonte, manantia vidit et ge-
 tum remedia his morbis, qui totum utrius-
 eipublicæ corpus antea sanum et valens pes-
 i veneno infecerant, sanandis proposita, salu-
 et præsentia duxit.

l ea quoque culpa Lambertus vacat, quam in
 vulgo censerunt, quod in describenda Hein-
 V, vita et moribus veritati male consulerint,
 nstituta cum aliis rerum Germanicarum ejus-
 ætatis scriptoribus comparatione, facile ab eo
 veri potest. Nullus enim fere horum scripto-
 47) reperitur qui ab omni partium studio immu-
 onturbatum dissidio inter pontificem et impe-
 em reipublicæ statum tam prudenter et quiete
 uerit, quam Lambertus. Cujus etsi commenta-
 tis luculenter docent, eum fidem papæ debi-
 omnino servare voluisse et ejus signa deserere
 duxisse, non ubique tamen ab eo facta defen-
 duo fuit probo, honestatis amante et a flagitiis
 ribusque abhorrente animo, prorsus omnes,
 ages et aliorum jura violarunt, sive clerici
 nt sive laici, ira et inigatione acriter prose-
 r, ideoque pari vehementia injustam decima